

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Sir 27,30 – 28,7; Psalam: Ps 103,1-4.8.10-12; Drugo čitanje: Rim 14,7-9; Evanđelje: Mt 18,21-35

Draga braćo i sestre!

Evanđelje danas poziva na ozbiljno razmišljanje; svačijem radu doći će kraj, a onda je obračun: pred Boga morat ćemo svi. Bit će nam mjereno kako smo mjerili, suđeno kako smo sudili, oprošteno kako smo opraštali: “Na kraju života suditi će vas ljubav” napisao jedan naš suvremenik. Upravo to kaže i današnje evanđelje. Neki istočnjački vladar pozove svoje službenike od prvog ministra do zadnjeg konjušara i traži obračun. Ministar je upravljao golemim bogatstvom. Došao dan obračuna, ali prazne i njegove ruke i kraljeva blagajna. Bogatstvo, milijuni pronevjereni, otišli u luksuz; ministar dršće i čeka svoju propast. U prvi čas kralj je bez milosrđa, osuda strašna kako je i bio nekada običaj kod vladara na Istoku. Da se utjera bar dio ogromnog duga i da se zadovolji pravdi, kralj naredi da se proda ministar i sve njegovo: žena, djeca, imanje. Nemila sudbina velikog lopova. Slika stroge Božje pravednosti, suda bez milosrđa. Da, naš Gospodin je pravedan, sama pravednost, ali nije samo pravednost: on je i ljubav što prašta, milosrđe što čeka kako svjedoči nastavak današnjeg evanđelja. Ministar ošinut osudom kao gromom pao je na koljena, obećaje i nemoguće: “Strpljenja imaj sa mnom i sve ću vratiti! I gospodar se smilova tome služi pa ga otpusti i dug mu oprost.” Takav je Bog naš. I pravda njegova satkana je od milosrđa i ljubavi: on nas ljubi i kad nas sudi, a velika ljubav oprašta mnogo, oprašta sve ma koliki bili dugovi. Međutim, ne smije se nikada zaboraviti: ljubav Božja mora biti pravedna, milosrđu njegovu ima granica. Ako pokažemo da nismo vrijedni milosrđa, ostaje stroga pravda. Potvrđuje to evanđelje što smo ga slušali. Ministar kojemu je oprošteno stotine milijuna, ne oprašta nekoliko stotina dinara. Milosrđe ga spasilo, ali on je bez milosrđa; ljubav mu oprostila, ali on ne oprašta: u grudima mu je sebično, ledeno srce; ne diraju ga tuđe suze; vječno će plakati. “Tako će i Otac muze nebeski postupiti s vama, ako ne oprostite jedni drugima od svega srca.” Bog nama kako mi ljudima: tko ne oprašta,

ne oprašta mu se. Ljubav, milosrđe, opraštanje to je Bog naš; moramo mu biti slični. Znao je Gospodin: ako u srcu čovjekovu nema bar kapljica Božje ljubavi, onda je to srce okrutne, vječno gladne zvijeri. Zato je obveza ljubavi, milosrđa i opraštanja najveći zakon kršćanstva. “Blago milosrdnima, jer će postići milosrđe!” reče Gospodin. Naš Bog nama mjeri našom mjerom: “Ako vi oprostite ljudima njihove pogreške, oprostiti će i vama vaš Otac nebeski. Ako li vi ne oprostite ljudima njihove pogreške, ni vaš Otac ne će vama oprostiti vaših.” Dobro zapamtiti: Gospodin nam sudi po paragrafima kojima mi sudimo braću: “Kako budete sudili, onako će se i vama suditi.” Ozbiljne su ovo riječi iz usta Bogočovjeka. Bog najradije prašta, on je milosrde, ljubav; veliki dužnik svatko je od nas. Bog nam je dao sve što jesmo, sve što imamo. Bog naš ljubi nas, prašta nam i najveće grijehe, najveću nezahvalnost; ljubiti, praštati prva je naša dužnost, jer smo djeca Oca nebeskog. Kakav on, takvi mi: po rodu, po radu. Moramo biti božanski, a to je moguće samo po milosrdnoj ljubavi koja oprašta: uvijek, svakome i sve. Grofica de Chantal izgubila je muža krivnjom jednog prijatelja. Da pokaže kako je oprostila ubojici svoga muža, kumovala je na krštenju njegovu djetetu. Tako bi se morao vladati svaki kršćanin: oprostiti sve i svima. Mržnja i osveta posao je đavola, ljubav i praštanje Božje je djelo; ljubav oprašta i kad joj se pljuje u lice. Teško je naći majku koja svom djetetu ne oprašta i najveće uvrede. Oprašta, jer ljubi. Bog daleko više oprašta jer daleko više ljubi. Isus i na križu moli za svoje krvnike. A svi smo pomalo njegovi krvnici: natovarili smo mu križ na ramena. Želimo li da nam Bog ne “pazi na grijehe”, ugušimo svaki osjećaj osвете i mržnje. Praštajmo uvijek i svakome ako želimo Boga za prijatelja! Svakoga dana zalazi sunce; uvijek treba oprostiti; svakog dana moramo iznova učiti biti kršćani: biti milosrdni i znati opraštati. Onda istom smijemo moliti: “I otpusti nam duge naše kako i mi otpuštamo...”

Odgovara: Župni ured sv. Franje - V. Bukovec

Dravska ulica 44, Veliki Bukovec
42231 Mali Bukovec
tel. 042/840-310
mob. 098/728-226

Uredovno vrijeme župnog ureda sat vremena prije i poslije Svete Mise, osim ponedjeljka i blagdana. U slučaju hitnosti nazovite na telefon ili mobitel!

www.zupa-sv-franje-asiskog.hr
zupa-velikibukovec@biskupija-varazdinska.hr
IBN: HR9623900011101356513

14. – 20. rujan 2026

XXIV. Nedjelja kroz godinu (211/2026)

Riječ Božja

U ono vrijeme: Petar pristupi Isusu i reče:

»Gospodine, koliko puta da oprostim bratu svomu ako se ogriješi o mene? Do sedam puta?« Kaže mu Isus: »Ne kažem ti do sedam puta, nego do sedamdeset puta

sedam.« »Stoga je kraljevstvo nebesko kao kad kralj odluči urediti račune sa slugama. Kad započe obračunavati, dovedoše mu jednoga koji mu dugovaše deset tisuća talenata. Kako nije imao odakle vratiti, zapovjedi gospodar da se proda on, žena mu i djeca i sve što ima te se podmiri dug. Nato sluga padne ničice preda nj govoreći: 'Strpljenja imaj sa mnom, i sve ću ti vratiti.' Gospodar se smilova tomu služi, otpusti ga i dug mu oprost. A kad taj isti sluga izađe, naiđe na jednoga svoga druga koji mu dugovaše sto denara. Uhvati ga i stane ga daviti govoreći: 'Vrati što si dužan!' Drug padne preda nj i stane ga zaklinjati: 'Strpljenja imaj sa mnom i vrati ću ti.' Ali on ne htjede, nego ode i baci ga u tamnicu dok mu ne vrati duga. Kad njegovi drugovi vidješe što se dogodilo, silno razaloženi odoše i sve to dojavije gospodaru. Tada ga gospodar dozva i reče mu: 'Slugo opaki, sav sam ti onaj dug oprostio jer si me zamolio. Nije li trebalo da se i ti smiluješ svome drugu, kao što sam se i ja tebi smilovao?' I gospodar ga, rasrđen, preda mučiteljima dok mu ne vrati svega duga. Tako će i Otac moj nebeski učiniti s vama ako svatko od srca ne oprost svomu bratu.«

Kakav svijet želimo ostaviti onima koji dolaze poslije nas, djeci koja sada odrastaju? To se pitanje ne tiče samo okoliša, gledanoga zasebno, jer mu se ne može pristupiti parcijalno. Kad si postavimo pitanje o tome kakav svijet želimo ostaviti iza sebe, mislimo ponajprije na njegov opći smjer, njegovo značenje i njegove vrijednosti. Sve dok nas ne zaokupe ta dublja pitanja, ne vjerujem da će naša briga za ekologiju postići važne rezultate. No ako se s tim pitanjem hrabro uhvatimo u koštac, to nas nezaobilazno vodi do toga da postavljamo druga vrlo konkretna pitanja: Koja je svrha našeg života na ovom svijetu? Zašto smo došli u ovaj svijet? Što je cilj našega rada i svih naših nastojanja? Što nas ova Zemlja treba? Zato više nije dovoljno jednostavno govoriti da se moramo brinuti za buduće naraštaje. Moramo uvidjeti da je u pitanju naše vlastito dostojanstvo. Ostaviti budućim naraštajima planet na kojem se može živjeti, prije svega ovisi o nama. To se pitanje na dramatičan način odražava na nas, jer ono ima veze s krajnjim značenjem našega ovozemaljskog putovanja.

(Papa Franjo; Laudato Si - Hvaljen Budi br. 160)



**Varaždinska biskupija
Župa sv. Franje Asiškoga
Veliki Bukovec**



RASPORED SVETIH MISA

14. P - Uzvišenje Svetoga Križa, Višeslav; Br 21,4b-9; Ps 78,1-2.34; Iv 3,13-17	18.00 - Sv. Misa u Svetom Petru + Zdravko Botak god. 19.00 - Sv. Misa u Dubovici - Proštenje + Dragutin Vrbanić, ob. Vrbanić i ob. Zdelar
15. U - BDM Žalosna, Gospa Žalosna, Dolores; Heb 5,7-9; Ps 31,2-3a.3bc; Iv 19,25-27	19.00 - Sv. Misa u Malom Bukovcu - Proštenje + Stjepan Harmabaša
16. S - Kornelije, Ciprijan, Eufemija; 1Kor 12,31 – 13,13; Ps 33,2-5.12.22; Lk 7,31-35	18.00 - Sv. Misa u Malom Bukovcu + ob. Balija i ob. Zelčić 19.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu + Milka i Valent Lovrek
17. Č - Hildegarda, Robert, Kerubina; 1Kor 15,1-11; Ps 118,1-2.16-17.28; Lk 7,36-50	19.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu + Đuro Kanižaj god., ob. Kanižaj i ob. Repić 22.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu Na nakanu za Hodočasnike Međugorje
18. P – Josip, Lambert; 1Kor 15,12-20; Ps 17,1.6-7.8b.15; Lk 8,1-3	18.00 - Sv. Misa u Svetom Petru + Bernarda i Franjo Kovaček
19. S - Januarije, Teodor - Kvatre; Fil 3,8-14; Ps 40,2.4ab.7-10.12; Lk 5,1-11	18.00 - Sv. Misa u Selnici Podravskoj + Ruža Kopasić
20. N - XXV. Nedjelja kroz godinu; Iz 55,6-9; Ps 145,2-3.8-9.17-18; Fil 1,20c-24.27a; Mt 20,1-16a; „Zar je oko tvoje zlo što sam ja dobar?“	8.00 - Sv. Misa u Svetom Petru 1.) + Ivan Pero Mužić god., ob. Mužić, Marija i Josip Hrupec, ob. Hrupec 2.) + ob. Tkalec, ob. Marković i Stjepan Karloci 3.) + Ivan Ledinko 9.30 - Sv. Misa u Malom Bukovcu + Vjekoslava i Stjepan Friščić 11.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu - ŽUPNA

U molitvi koju nas je Krist naučio, molimo: »Otpusti nam duge naše kako i mi otpuštamo dužnicima našim.« Ne, dakle, »koliko« otpuštamo, nego »kako« otpuštamo. A to »kako«, Krist nam je pokazao svojom spremnošću da radi nas i radi našega spasenja prihvatiti križ i siđe u smrt. Njegovo predanje koje ide do kraja, do vlastitoga umiranja, otkriva kako Bog oprašta. I to »kako« - predanjem u smrt - kazuje »koliko« je spreman opraštati. On oprašta sve dok nas ne dovede do obraćenja i kajanja, sve dok nas ne dovede k sebi, u očinski dom. Bog nam oprašta jer nas ljubi. Ljubi nas i prije nego nam je oprostio, a oprašta nam da bismo po oproštenju dospjeli do njegove ljubavi i da bismo po razlijevanju opraštanja, baš onda kada smo zahvaćeni teretom grijeha, spoznali njegovu strpljivu ljubav koja nam uvijek otvara put k njemu, put spasenja. On nas rasyjetljuje da bismo spoznali svoje grijeha, jer samo spoznavajući vlastiti grijeh možemo spoznati Boga koji je izvor oproštenja i spasenja. Boga kao spasitelja ne spoznajem ako se osjećam pravednikom. Tek kada spoznam da sam potreban spasenja, oproštenja, postajem sposoban vidjeti dar Božje ljubavi, dar oproštenja i spasenja.

Hodočašće u Međugorje

U četvrtak 17. rujna naša župa hodočasti Majci Božjoj Kraljici Mira u Međugorje! Polazak je u 23.00 sati! Prije polaska biti će i Sveta Misa u 22.00 sati! Na povratku u nedjelju idemo u Šibenik! Povratak je predviđen u nedjelju u večernjim satima! U slučaju hitnosti (sprovod ili ispovijed) nazovite vlč. Josipa Župana župnika u Rasinji br. telefona: 048/837-038 ili br. mobitela: 091/894-1915! Zahvaljujem na razumijevanju!

Današnji je odlomak iz Knjige Sirahove koja je za mudrosnu literaturu osobito značajna. U kratkim poslovičnim izrekama daju nam se važni životni napuci, danas - da budemo ljudi oprosnici. Glavni razlog da tako postupamo prema svojim uvrediteljima jest što smo i sami potrebni Božjega oproštenja i milosrđa. Možemo reći još više: kad praštamo jedni drugima, tada se bavimo Božjim poslom, njegovi smo izvrsni nasljedovateli, prava slika i prilika Boga oprosnika. (Bonaventura Duda, Sijač je sin čovječji)

Oprost nije pretvaranje kao da se povreda nije dogodila ili prisilna uspostava odnosa u strahu. Kada opraštamo činimo čin ljubavi prema bližnjemu kao što Krist čini prema nama. Grijeh je i dalje grijeh, zlo je zlo, ali osoba je dijete Božje, a to niti jedan čin ne može promijeniti. Opraštanje nas oslobađa od zahtjeva osvete, odbija zadržavati nečiji dug, te nas usmjerava na Božje milosrđe. Pozvani smo opraštati kako bismo ostali slični Kristu i nasljedovali njegov primjer.

Opraštanje ne slijedi logiku ljudskog srca ranjena grijehom, podložna sebičnosti i oholosti. Imamo različita mjerila za sebe i za druge. Dok sebi pristupamo s razumijevanjem i opravdanjem, drugima često pristupamo s osudom. Stoga kad čovjek istinski i od srca oprašta, vidljivo je daje Bog na djelu. Tko nije spreman oprostiti bližnjemu, zapravo mu nedostaje stav poniznosti prema Bogu. Takav čovjek nikada neće shvatiti darovanost i nezasluženu oprost. Oprost u nama može zaživjeti tek onda kada smo sami spremni oprostiti, kada shvatimo da oprost donosi dar slobode i života te da im opraštajući, mi ih oslobađamo i otvaramo put životu.

Proštenje Gospe Žalosne u Malom Bukovcu

U utorak 15. rujna pada blagdan Blažene Djevice Marije Žalosne ili Gospe Žalosne u puku poznate i kao Sedam Marijinih Žalosti. Toga dana biti će proštenje u Malom Bukovcu gdje je Mariji u čast podignut i pokrajnji oltar. Misa će biti u 19.00 sati a na kraju mise izmolit ćemo i litanije Gospe Žalosne.

Molitva Majci Božjoj Žalosnoj
Bože, kod čije je muke, prema Šimunovu proročanstvu, mač boli probo preslatku dušu slavne Djevice i Majke Marije, podaj nam milostivo, da mi koji se sa štovanjem sjećamo da je ona trpjela i bila probodena za nas, po slavnim zaslugama i molitvama svih svetaca koji su vjerno stajali pod križem, zadobijemo sretni učinak Tvoje muke. Koji živiš i kraljuješ s Bogom Ocem, u jedinstvu uha Svetoga, Bog, po sve vijeke vjekova. Amen.

Oproštenje je čin ljubavi, ljubavi koja je najveća mjera pravednosti Oproštenje i ljubav u današnjoj se kulturi proglašavaju 'slabošću', 'porazom', 'neuspjehom'. Kao da se ne vidi ona snaga koja izvire iz Oproštenja i koja je kadra promijeniti osobe i odnose među njima. To se događa kada se oprašta iz ljubavi. Ne da bi se drugoga ponizilo, ili da bi se zatvorila „još jedna stranica“ neuspjelih ljudskih odnosa. Oproštenje bez ljubavi ne obnavlja odnose, nego još više udaljava, ponižava. Istinski opraštam tek kada istinski želim obnoviti zajedništvo s onim komu opraštam.

Današnja Riječ govori o opraštanju. Ono za nas kršćane nije nešto na izbor. Kako bismo primali milost praštanja sami trebamo pružati tu milost drugima. Tako se i molimo u Molitvi Gospodnjoj. Čut ćemo prisposobu o slugi kojem je oprošten dug kojeg za nekoliko života ne bi mogao otplatiti, a on baca u tamnicu svoga druga za nešto potpuno neznačajno i zanemarivo u odnosu na njegov vlastiti dug. To ne prolazi nezamijećeno te i sam biva kažnjen radi svojeg ponašanja. Nema ta prisposoba cilj zastrašivati, već ona samo stavlja znak jednakosti između onog što dajemo i što primamo. Ne možemo tražiti pravdu za nepravde nama načinjene i oprost za nepravde koje smo sami učinili.